(2) **“And you entered into cities of cities.”**⁸⁰ Again, he is expounding the errors of Jerusalem, who is entering into cities of cities. But let us examine in what sense her entrance into cities of cities was a matter of reproach. If any churchman⁸¹ enters by way of those individual cities in which there are heresies and teachings foreign to God, and [thus] become a participant in such cities [i.e., heresies], then he hears [this reproach]: **“You entered into cities of cities.”**⁸²

76. Ezek. 16.6.

77. Lat. *vidit te ream homicidiorum* (Baehrens). Borret prints a different text, *vidit terram homicidiorum*, but without any indication of ms. variants, and hence this is most likely a simple misprint, which, however, Scheck follows. The verb *vidit*, furthermore, is meant to be repeating the Biblical language, and given the preservation of the 2nd person pronoun *te*, it seems likely that the 1st person verb, *vidi* (“I saw”) should be preserved here too (so Delarue).

78. Ezek. 16.6-7, understanding “life” in the dative case rather than the nominative, and connected to the following verb rather than separated from it; the phrase, “rise up...with life” is not attested as a variant reading, and is most likely an explanatory paraphrase of the preceding text, although there are no explicit cues to that effect.

79. Ezek. 16.7.

80. Ezek. 16.7.

81. Lat. *ecclesiasticus*.

82. Ezek. 16.7.

(3) *Mammae tuae erectae sunt.* Post tanta crimina rursus floruisti et *venit tibi tempus et tempus devertentium.* Dicitur mihi: noli allegorizare, noli per figuram exponere. Respondeat, quaeso: Hierusalem mammas habet, et est quando non colligentur, est quando erigantur, et *umbilicum* habet et, qui *non est praecisus*, arguitur. Quomodo possunt ista sine allegorica expositione intelligi?

(4) *Mammae tuae erectae sunt, et capillus tuus exortus est.* Cum omni honestate, ea quae solent virginum evenire corporibus, describit sermo divinus. *Et capillus tuus exortus est, tu vero eras nuda, et dehonestata.* Qui non est *Christum Iesum indutus*, hic nudus est; qui non est *indutus viscera miserationis, benignitatis, humilitatis, mansuetudinis, longanimitatis, ut proximum sustineat*, iste *dehonestatus* est. *Tu vero eras nuda et dehonestata. Et transivi per te.* Secunda vice venit ad eam, vidit eam peccantem, iterum propter peccata discedit, et tamen rursus revertitur, iterum visitat clemens et benignus Deus.

(5) *Et veni ad te et vidi te, et ecce tempus tuum et tempus devertentium.* Quid est hoc quod ait: *tempus tuum*? Tempus significat adolescentium, in quo iam per aetatem possunt fornicari. Et rursum: *et tempus* inquit *devertentium.*